

Krzyszyna Straczycka z domu Mackiewicz
ps. Krzyszyna

KRYSZYNA - łączniczka Oddziału Rozpoznawczego
Komendy Okręgu Wileńskiego i Nowogródzkiego
Generała „Wilka” Aleksandra Krzyżanowskiego.

KRYSZYNA STRACZYCKA

z domu Mackiewiczówna ur. 15.05.1925 roku
w Warszawie.

Od 1942 roku współpracuje z konspiracyjnym
ruchem „Szarych Szeregów” w Kolonii Wileń-
skiej. Od jesieni 1943 roku do maja 1944 ro-
ku łączniczka 3-ciej Brygady „Szczerbca”.

Od 15 maja 1944 roku zostaje przeniesiona

wraz z „Margaritą” do O.R.K.O. w czasie operacji „Ostra Brama” t.j. 07.07.1944 roku
jako pierwsza przystępuje do organizacji Szpitalika Polowego w Kolonii Wileńskiej,
bierze udział przy transporcie rannych z pola bitwy. Kiedy w Szpitaliku Polowym za-
brakło Kedgutu i nici chirurgicznych otrzymuje polecenie udania się do majątku Czarna,
w którym mieściła się czółowka sanitarna A.K. atakowana przez samoloty niemieckie
szczęśliwie dotarła do celu i przywozka na czas potrzebne materiały. Dnia 10 lipca
dostaje rozkaz udania się do majątku Wołkarabiszki, gdzie mieścił się sztab okrę-
gu A.K. Tam dostaje do dyspozycji ciężarówkę z poleceniem udania się do czółowki sa-
nitarnej Inspektoratu „F” w folwarku Antoniszki w celu przywiezienia ciężko rannych
żołnierzy do Szpitalika Polowego w Kolonii Wileńskiej. Organizuje zbiórkę żywności
i owoców do Szpitalików Polowych w kolonii Wileńskiej. Po tragicznych wydarzeniach
w dniu 17 lipca t.j. po aresztowaniu Generała „Wilka”, rozbrojeniu i aresztowaniu
w Boguszach oficerów A.K. unika aresztowania i nadal z „Margaritą” pracuje w konspi-
racji, utrzymuje łączność z częścią oddziału O.R.K.O., która pod dowództwem porucz-
nika „Jura” zaszyła się w puszczy Nalibockiej. W połowie stycznia 1945 roku otrzy-
muje polecenie doprowadzenia do oddziału w puszczy Nalibockiej siostrę Antoninę
i dwóch partyzantów „Waldka” i „Urkę”. Po bitwie pod Rawinami wycofuje się z ok-
rążenia pod gradem kul nacierającej Armii Sowieckiej konwojuje rannego partyzanta
i po paru dniach dociera do Wilna, kosztem odmrożenia 10 palców u obu stóp, ope-
racji amputacji dokonał Doktor Michejdo w Szpitalu Czerwonego Krzyża w Wilnie.

Dnia 17 kwietnia 1945 roku na lewych dokumentach przedostaje się do Polski. *jestem*
Mieczysława Grajewskiego. A Białymstoku spotyka onie matkę z
siostrą, które wyjechały z Wilna Pierszym transportem 4 stycznia 1945 r.
z Bratysławy wyjeżdżamy na stację do Bytomia.
z Bytomia wyjeżdżamy na stację mają Grybów.
gdzie tata zostaje z ręką. W 1946 r. wyjeżdża z Łomżą
za kolegę z 13-tej Brygady „Kotopnia” Tadeusza Łozionstkiego, który
verte

Rodzeń: Anicet i Jacek z Grybotów

*zdaje egzamin w Poolbrookia w 1938
SS. Maszaretorek w Wilnie do
Rtu Szkol. 1939-40 Rok Szkol. 1940-41
w Gł. Hielkiej Pol Rtu szkol. 1941-42
uczenia na tajne komplety.*

Uciekły z obozu w Dombasie. Oboje jesteśmy na terenie
nazwiska. Tadysz otrzymuje paszport węgelski w Moje Rejter
Koto Gizeyka. W 1948 przenosimy się do Gizeyka
Pracuje w Księgowni Społeczności „Ludowice” do Roku 1957.
Od Roku 1957 — 1980 pracuje jako Księgownia w Szpitalu
Gen. w Gizeyka w 1980 odebrałem m. emeryturę i
przenoszę się do Krynicy gdzie mieszkam do chwili
obecnej. Nigdy do żadnej partii nie należałem.
(W Roku 1961 oboje z żoną ujawniamy się i wracamy
do swoich nazwisk.)

Odnależono: Krzyżem Parlyzanckim
Krzyżem Armii Krajowej, Srebrnym Krzyżem Zasługi,
Krzyżem Niezłomnych, Orderem polskiej Kwatery za Ojczyznę,

L. Stracyka